BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-BXD Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân loại và giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn năm 2026-2030

Viện Khoa học và Công nghệ giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 và Nghị định số
111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ
chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự
nghiệp công lập;

Căn cứ ý kiến của Bộ Tài chính tại Văn bản số 12305/BTC-KTN ngày
12/08/2025 về phân loại đơn vị theo mức độ tự chủ tài chính, tổng hợp phương
án phân loại và dự toán thu, chi của Viện Khoa học và Công nghệ giao thông
vận tải giai đoạn năm 2026-2030;

Xét đề nghị dự toán thu, chi năm đầu thời kỳ ổn định (2026) và đề xuất
phân loại mức độ tự chủ tài chính đoạn năm 2026-2030 của Viện Khoa học và
Công nghệ giao thông vận tải tại Văn bản 1842/VKHCN-TCKT ngày 30/5/2025;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân loại mức độ tự chủ tài chính và giao tự chủ tài chính giai
đoạn năm 2026 – 2030 đối với Viện Khoa học và Công nghệ giao thông vận tải
là: Đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư (nhóm 1).

Điều 2. Căn cứ phân loại mức độ tự chủ tài chính được giao, cơ quan, đơn
vị liên quan triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo đúng quy định tại Nghị định
số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021, Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày
22/5/2025 của Chính phủ, Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính và quy định pháp luật liên quan.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ, Kế
hoạch - Tài chính, Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng, Viện
trưởng Viện Khoa học và Công nghệ giao thông vận tải và Thủ trưởng cơ quan,
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Tài chính (Vụ TC-KTN);
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch
(gửi qua đơn vị sử dụng ngân sách);
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KH-TC (Thap).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T17:14:23+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Trịnh Quốc Cường<trinhquoccuong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T20:36:06+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T09:54:51+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T09:54:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T09:55:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T11:18:01+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!